
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  209 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2321/2021, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: SHEYLA MARA SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula Funcional: 54196165/ 3
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00
PORTARIA N° 2322/2021, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento, 
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: NIVEA MARIA COELHO BARBOSA DE ALMEIDA
Matrícula Funcional: 57174460/ 4
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 728375

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA N° 1151/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/1275873
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00(OITO MIL), em 
favor do (a) servidor (a), WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, GERENTE,MAT. 
80845438 para atender despesas PARA Implantação de Equipamentos Pú-
blicos de Segurança Alimentar e Nutricional.
43101- 08.244.1505.7678 0101 261.877
DESPESA: : 339030/339036 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 728480

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1145/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1190643
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 e ½ (TRES e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, matrícula: 555899512 e José Ma-
rivaldo da Conceição, matrícula: 63207/3, para deslocamento de Belém/
PA ao município de Abaetetuba/PA, para o período de 16 a 19/11/2021, 
com o objetivo de realizar Assessoramento e Emissão de Carteira Nacional 
do Artesão; Cadastro de Artesão e Empreendedor; Renovação de Carteira 
Nacional do Artesão; palestra sobre a Base Conceitual do Artesanato Bra-
sileiro, CUJO MOTORISTA MARCELO BARROS

SANTIAGO, MAT. 54195628 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1141/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 1258765
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANO TAVARES ROCHA, Matrícula nº 5942381; VALÉRIA PINTO PIPO-
LOS PINHEIRO, Matrícula nº 54195922-1; e colaborador eventual (conse-
lheiro) AMÉRICO CARVALHO DA SILVA LEAL, CPF n.º 916.262.502-00, os 
quais se deslocarão aos municípios de Salinas, São João de Pirabas, Pri-
mavera, Quatipuru e Capanema, no período de 22/11/2021 a 26/11/2021, 
com o objetivo de realizar reunião com a gestão municipal referente ao 
Pacto Nacional do CNDI em parceria com o CEDP, CUJO MOTORISTA JO-
SIAS ELIAS DE MELO, MAT. 57176166 TREAO]LIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43104- 08.422.1505.8402 0166006357/ 0166 254.233 3390 14/ 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1138/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1282226
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, matrícula nº 55589512/1, para via-
gem de Belém/PA aos municípios de Curuçá/PA e Maracanã/PA , no período 
de 22 a 26.11.2021, com o objetivo de realizar visita técnica para tratar 
de empreendedorismo
nos referidos municípios.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 728228

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021
EDITAL Nº 01/2021-SEASTER DE 16 DE OUTUBRO DE 2021.
EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 01/2021 – SEASTER
O Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Ren-
da, no uso de suas atribuições legais, torna público a REALIZAÇÃO DE 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS, para selecionar candidatos 
a fim de desempenharem funções de nível fundamental, médio e superior 
nas unidades da SEASTER localizadas nos Municípios de Belém, Santarém, 
Altamira e Marabá conforme a disponibilidade de vagas ofertadas confor-
me autorizado através do PAE nº 263687/2020. As contratações serão de 
caráter temporário, obedecendo aos termos da Lei Complementar nº 07, 
de 25 de setembro de 1991, Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro 
2015, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017, da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber. As inscrições estarão 
abertas no período de 08:00 horas do dia 17/11/2021 até as 23:59 horas 
do dia 18/11/2021 e deverão ser efetuadas exclusivamente no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre o quantitativo de 
vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que se encontra-
rá disponível a partir do dia 16/11/2021, no endereço eletrônico http://
sipros.pa.gov.br .
Belém/PA, 12 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 728221


